APROVADO
.DISCUSSÃO

VLiM ' ffr
?-> %

m
k Estado do Rio de JaneiroI aJ-1ÍM CÂMARA MUNICIPAL DE CABO F fí

ilasts
INDICAÇÃO N° 233/2017 Em, 01 de agosto de 2017.

SOLICITA AO EXMO SR. PREFEITO A
IMPLANTAÇÃO DO TERMINAL DE
INTEGRAÇÃO DE PASSAGEIROS NO
BAIRRO JARDIM ESPERANÇA.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

A Vereadora que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exm° Sr.
Prefeito solicitando a implantação do terminal de integração de passageiros no Bairro Jardim
Esperança. / / )

Sala das Sessões, (M de agosto '2017.

S SÀNTQS CODEÇOalexand:
Vereadora - Autora

JUSTIFICATIVA:

O terminal de integração é um espaço físico fechado que pérmite ao usuário de
transportes coletivos a transferência de uma linha para outra sem necessidade de novo
pagamento de passagem e proporcionam, com esta integração, a melhor organização do
sistema de mobilidade urbana e a conexão entre diferentes modos de transporte.

Os terminais de integração podem ser explorados economicamente na forma de
camelódromo e lanchonetes.

Ainda do ponto de vista urbanístico, o terminal de Integração no Jardim Esperança
servirá para qualificar o entorno, melhorando a circulação de pedestres e veículos. Será um
equipamento de referência especial no Bairro onde está implantado e garantirá maior conforto
e segurança aos usuários de transporte público.

A integração entre modos compõe um elemento desenvolvimentista, com fundo
econômico e social, neste contexto, ainda vale mencionar que a integração é passível de ser
classificada em pelo menos três tipos, os quais resumimos abaixo buscando facilitar o
entendimento:

Física: visa reduzir as caminhadas, com veículos parando no mesmo local, sendo que
alguns deles podem terminar no local, caracterizando funcionamento de terminal de
transbordo;

Estado do Rio de Janeiro
IWA CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

Tarifária: unifica a transação, ou seja, o passageiro paga apenas uma passagem e pode©
ík/iIlaS

se deslocar por todos os pontos do sistema que estiverem integrados

Temporal: ocorre quando viagens são programadas de forma a reduzir ou eliminar a
espera, assim veículos diferentes chegam ao mesmo tempo no ponto de integração.

Posto isto, queremos contar com a aprovação por parte dos nobres Vereadores e as
providências do Poder Executivo.

Sala das Sessões,/)!' de agosto de
■X-:

X /

NTOÍVCODEÇOai.exandraAjds

Vereadora - Autora
Ss'

í V
\

i
j 4. II f

s \
'Vi

\
J